ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
Vv quán triêt, tuyên truyền

Nghị quyết số 206/2025/QH15

của Quốc hội về cơ chế đặc

biệt xử lý khó khăn, vướng

mắc do quy định của pháp luật

Hữu Lũng, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội;

 - Các phòng chuyên môn, TTPVHHC xã Hữu Lũng;

 - Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã;

 - Đội Văn hoá, Thể thao và truyền thông khu vực Hữu Lũng;

 - Các Trưởng thôn, khu phố trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2358/CV-HĐPH ngày 08/9/2025 của Hội đồng

phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lạng Sơn về việc quán triệt, thông tin, truyền

thông về Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc Hội về cơ chế đặc biệt xử lý

khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật (sau đây viết tắt là Nghị quyết

số 206/2025/QH15).

UBND xã Hữu Lũng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển

khai công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 206/2025/QH15 với những

nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

 Triển khai thường xuyên, quán triệt, thông tin, tuyên truyền sâu rộng nội

dung Nghị quyết số 206/2025/QH15 đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên,

hội viên và nhân dân trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận thức về cơ chế đặc

biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật, tạo bước đột phá

trong hoàn thiện thể chế, tháo gỡ "điểm nghẽn" để thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội địa phương.

Tạo sức lan tỏa, đồng bộ, thống nhất trong thi hành Nghị quyết, góp phần

vào sự phát triển bền vững của địa phương. Đảm bảo tính đổi mới, hiệu quả, tiết

kiệm, phù hợp với điều kiện địa phương. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông

tin (CNTT) và chuyển đổi số để tăng tính lan tỏa rộng rãi đến toàn thể nhân dân

trên địa bàn xã.

Kết hợp giữa truyền thông trực tiếp và gián tiếp, đảm bảo nội dung dễ

hiểu, dễ nhớ, tập trung vào 03 phương án xử lý khó khăn, vướng mắc theo Nghị

quyết. Đánh giá hiệu quả dựa trên số lượng người tiếp cận, phản hồi và mức độ

áp dụng thực tiễn.

II. NỘI DUNG QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

Tập trung vào các nội dung cơ bản của Nghị quyết số 206/2025/QH15:

2

- Giải thích luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội theo Điều 60 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo Điều 61.

- Ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để

quy định vấn đề mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định hiện hành.

- Ban hành nghị quyết của Chính phủ hoặc Ủy ban Thường vụ Quốc hội

để điều chỉnh tạm thời quy định của luật, nghị quyết của Quốc hội theo khoản 2

và khoản 3 Điều 4 Nghị quyết số 206/2025/QH15, trong thời gian chưa sửa đổi,

bổ sung, thay thế.

III. PHƯƠNG ÁN QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để lựa chọn hình thức tuyên

truyền cho phù hợp; công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên,

toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; Đa dạng về hình thức, đồng thời khai thác

tối đa ưu thế của các nền tảng số. Trong đó, chú trọng:

1. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh cơ sở

- Sử dụng loa truyền thanh 34/34 thôn/khu phố phát nội dung tóm tắt của

Nghị quyết 206/2025/QH15, việc phát sóng sẽ diễn ra từ 3 đến 5 lần mỗi tuần,

vào các khung giờ cố định, kết hợp nhạc nền nhẹ nhàng, dễ nghe, tạo không khí

gần gũi và thu hút sự chú ý.

2. Tuyên truyền trên các nền tảng số

- Đăng tải infographic từ https://phapluat.gov.vn và bài viết tóm tắt trên

Fanpage Facebook Thông tin xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn; trang thông tin điện

tử xã Hữu Lũng https://huulung.langson.gov.vn.

- Tạo video ngắn giải thích 03 nội dung cơ bản của Nghị quyết

206/2025/QH15 lồng ghép hình ảnh minh hoạ tại địa phương. Đăng lên các hội

nhóm Zalo, Fanpage Facebook Thông tin xã Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn. Khuyến

khích cán bộ, công chức, đảng viên và người dân chia sẻ các nội dung tuyên

truyền bằng hastag #NghiQuyet206_HuuLung.

- Tạo mã QR Code quét dẫn đến infographic của https://phapluat.gov.vn

trên hình ảnh, video tuyên truyền của Uỷ ban nhân dân xã trên các nền tảng

mạng xã hội.

3. Tuyên truyền trực quan

- Áp phích, pano, băng rôn tại cơ quan, trung tâm xã, các tuyến đường

chính trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực kế hoạch tuyên

truyền về Nghị quyết 206/2025/QH15; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả về

UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

https://phapluat.gov.vn/
https://huulung.langson.gov.vn/
https://phapluat.gov.vn/

3

2. Phòng Văn hoá – Xã hội. Phối hợp với cơ quan truyền thông trên địa

bàn, các tổ chức chính trị - xã hội, trang thông tin điện tử xã trong việc tổ chức

triển khai tuyên truyền Nghị quyết 206/2025/QH15. Hướng dẫn công tác tuyên

truyền cổ động trực quan cho các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

3. Mời đội văn hoá, thể thao và truyền thông khu vực Hữu Lũng. Phối

hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội xã trong việc xây dựng kế hoạch và

triển khai các hoạt động tuyên truyền; trực tiếp thực hiện công tác truyền thanh

cơ sở, sản xuất tin, bài, hình ảnh, phóng sự phản ánh việc thực hiện Nghị quyết.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội. (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ,

,Đoàn Thanh niên…) chủ động phối hợp tổ chức, lồng ghép nội dung tuyên

truyền Nghị quyết 206/2025/QH15 trong sinh hoạt hội viên, đoàn viên; đẩy

mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, chú

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phù hợp với đặc thù từng tổ

chức, góp phần nâng cao nhận thức và lan tỏa phong trào trong cộng đồng.

5. Các thôn, khu phố trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ

chức tuyên truyền tại cơ sở; lồng ghép nội dung Nghị quyết 206/2025/QH15 vào

sinh hoạt chi bộ, sử dụng hệ thống loa phát thanh cơ sở để phát sóng nội dung

tuyên truyền tại chỗ, đảm bảo mọi hộ dân đều tiếp cận thông tin; treo áp phích,

băng rôn tại các điểm sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hoá; thu thập ý kiến phản

hồi từ nhân dân về mức độ hiểu biết và áp dụng Nghị quyết; báo cáo kết quả

thực hiện về UBND xã.

UBND xã Hữu Lũng đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về

UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- C, PCVP VP HĐND và UBND;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Từ Thu Thuỷ

		2025-09-19T17:01:00+0700

		2025-09-20T15:47:38+0700

		2025-09-20T15:47:38+0700

		2025-09-20T15:47:38+0700